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Bakalářská práce se zabývá tvorbou pracovních listů pro odborné předměty na Střední

zdravotnické škole v oboru Asistent zubního technika. Cílem práce je vytvoření didaktických

materiálů, konkrétně pracovních listů, zaměřených na výuku předmětu Protetická technologie.

Teoretická část se věnuje charakteristice didaktických prostředků, převážně materiálních, a jejich

využití v odborných předmětech. Dále se zabývá tvorbou učebních textů a učebních úloh pro

pracovní listy v odborné výuce oboru Asistent zubního technika. Praktická část je zaměřena na

tvorbu pracovních listů. Součástí je i dotazníkové šetření zabývající se zkušenostmi s využitím

pracovních listů ve výuce jak z pohledu žáků, tak z pohledu učitelů.
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This bachelor thesis describes creation of worksheets for vocational subjects at medical high

school specialised in the dental technology assistant field. The goal of this thesis is to create

didactic materials, more specifically worksheets for prosthetic technology lessons. Theoretical part

describes characteristic of teaching aids and their use during vocational subjects lessons. As a next

thing, this thesis describes creation of educational texts and also learning exercises for worksheets

used in dental technology assistant lessons. Practical part is focused on creation of worksheets.

Opinion questionnaire is also part of the thesis. Teachers and students as well can tell their

experience with worksheets.
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1 Úvod

Pro předmět protetická technologie oboru asistent zubního technika chybí v současné

době aktuální a moderní učební texty, které zachycují trendy nových technologií. Poslední

vydanou učebnicí pro středoškolské vzdělávání, která se věnuje tomuto předmětu je Protetická

technologie od Jiřího Bittnera z roku 2001.

Pro vyučující odborných předmětů je tak nezbytná osobní příprava učebních materiálů,

které se opírají o texty v učebnici a zároveň splňují didaktické a odborné požadavky. Důvod

výběru tématu této bakalářské práce je, s ohledem na uvedené, vytvořit podpůrný materiál pro

vyučující, který by vyhovoval těmto požadavkům a byl plnohodnotnou pomůckou při

vyučování odborných předmětů.

Primárním cílem práce je vytvořit výukové materiály, konkrétně pracovní listy pro

předmět protetická technologie oboru asistent zubního technika. Listy budou odpovídat

didaktickým požadavkům, budou dostatečně aktuální a zároveň použitelné pro různé fáze

vyučovací hodiny.

Tímto chceme poukázat, jak důležité jsou učební materiály pro odbornou teoretickou

výuku, jak mohou vyučování zpestřovat a zároveň být plnohodnotnou pomůckou pro splnění

daných cílů ve výuce. Pracovní listy budou dostupné v elektronické formě, takže bude možná i

jejich rychlá aktualizace.

Cestou k vytvoření výukového materiálu je analýza učebních textů a odborné literatury

pro předmět protetická technologie oboru asistent zubního technika, Rámcového vzdělávacího

programu pro obor asistent zubního technika a Školního vzdělávacího plánu SZŠ a VOŠZ

Nymburk. Neméně důležité pro vytvoření pracovních listů je prostudování způsobu tvorby

učebních úloh a jejich vztahu ke vzdělávacím cílům.

Teoretická část práce je věnována charakteristice didaktických prostředků, funkci učebnic

a pracovních listů. Další kapitoly jsou zaměřeny na pravidla tvorby pracovních listů z hlediska

klasifikace učebních úloh, taxonomii vzdělávacích cílů a analýzu RVP a ŠVP předmětu

protetická technologie.

V praktické části je popsána metodika tvorby pracovních listů z hlediska fází vyučovací

hodiny, jsou zde uvedeny pracovní listy a následná analýza výsledků dotazníkového šetření

mezi učiteli a žáky SZŠ a VOŠZ Nymburk, kteří pracovní listy hodnotili. Závěr praktické části

je věnován výsledkům výzkumu, zhodnocení stanovených cílů a posouzení funkčnosti

pracovních listů ve výuce.
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I TEORETICKÁ ČÁST

2 Charakteristika didaktických prostředků

Didaktické prostředky jsou nedílnou součástí procesu vyučování, které napomáhají

učitelům i žákům dosahovat stanovených cílů, ovlivňovat efektivitu, průběh a kvalitu výuky.

Podle Maňáka (2001, s. 49) lze didaktické prostředky charakterizovat jako: “Předměty a jevy,

sloužící k dosažení vytyčených cílů, tedy vše, co k dosažení cílů vyučovacího procesu pomáhá.“

Didaktické prostředky zahrnují rozmanité prvky, které se liší svým charakterem,

možnostmi a posláním a jejichž prostřednictvím působí učitel na žáky, navazuje kontakt

s učivem, motivuje a organizuje poznávací proces, tak, aby bylo dosaženo stanovených cílů,

přičemž se nepoužívají v edukačním procesu izolovaně, ale sdružují se do systémů tak, aby

působily podpůrně a učivo doplňovaly a umocňovaly ve vhodných metodách a formách práce

(Rambousek, 2011).

S členěním didaktických prostředků se setkáváme v mnoha publikacích, kde autoři

uvádějí různá pojetí, odlišnosti v tomto pojetí jsou však minimální a autoři se ve své podstatě

shodují.

Didaktické prostředky se většinou dělí na nemateriální a materiální. Do nemateriálních

prostředků podle Rambouska (2014) běžně řadíme didaktické metody, formy vyučování

a učení, didaktické zásady, vědomosti a dovednosti učitele a žáka, komunikační prostředky

verbální i neverbální, obsah vyučovacího procesu, ale také dosažení dílčích cílů, jako

prostředku k dosažení finálních cílů, viz. také Obst (2002).

Materiální didaktické prostředky zahrnují všechny prvky z materiální a technické

základny výuky, kterými jsou například učební pomůcky, didaktická technika, školní potřeby,

zařízení. Všechny tyto prostředky: „zajišťují, podmiňují a zefektivňují průběh vyučovacího

procesu.“ (Maňák, Švec, 2003, s. 50).

Didaktické prostředky se ve vzájemných vztazích velmi ovlivňují a působí na sebe

zpětnou vazbou. Učitel vybírá a aplikuje odpovídající prostředky na základě analýzy cíle

s ohledem na charakter učiva a souhru vnějších a vnitřních podmínek (Rambousek, 2014).
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Na obr. 2 je znázorněno dělení didaktických prostředků podle Geschwindera (1995, s.7),

které se shoduje s tvrzením Rambouska (2014, s. 8).

2.1 Nemateriální didaktické prostředky

Mezi nemateriální didaktické prostředky patří didaktické zásady, organizační formy

a vyučovací metody (Vališová, Kasíková, 2007).

Didaktické zásady nebo také vyučovací zásady jsou charakterizovány jako všeobecné

a základní požadavky, které určují charakter vyučovacího procesu. Není vhodné definovat

vyučovací zásady jako pravidla, didaktické zásady vyžadují komplexnější přístup a pojmem

„pravidlo“ je vyjádřeno postupné realizování konkrétní zásady (Petlák, 1997). Vztahují se na

veškerou učitelovu činnost, na formy, metody, materiální didaktické prostředky, učivo

i poznávací činnost žáka. Na základě didaktických zásad se určují didaktická pravidla, která

vyučovací zásady specifikují. Didaktická pravidla jsou méně obecná ve srovnání se zásadami

a konkrétněji naznačují postup k cíli (Kalhous, Obst, 2002).

Janiš a Loudová (2018) uvádějí následující zásady:

zásada názornosti je historicky zdůrazňována mnoha pedagogy, podle této zásady by

měl učitel objasňovat veškeré učivo, tak, aby bylo pro žáky srozumitelné. K uplatnění této

zásady lze využít řadu názorných neboli didaktických pomůcek. Tuto zásadu řadil ke „zlatému“

pravidlu již J. A. Komenský, z jehož díla vycházeli jednotliví pedagogové.

zásada vědeckosti spočívá v souladu edukačního procesu a prezentací učiva se

současným stavem a novými poznatky v odpovídajícím oboru.

Didaktické prostředky

Nemateriální Materiální

Vyučovací metody

Organizační formy

Vyučovací zásady

Vyučovací pomůcky

Žákovské pomůcky

Učebny a jejich vybavení

Didaktická technika

Obrázek 1 Dělení didaktických prostředků

Zdroj: Geschwinder et al. (1995)
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individuální přístup k žákům je respektování psychické, fyzické a sociální zvláštnosti

žáka.

zásada spojení teorie a praxe prolíná dovednosti a vědomosti s praktickým životem

zásadou uvědomělosti a aktivity, učitel vhodným způsobem vede žáky k uvědomělému

osvojování poznatků a motivuje tak žáky k aktivitě. Žák musí být předem seznámen s cíli a

úkoly, tím se naplňuje smysluplnost vzdělávacího procesu.


[…]


Z poslední otázky dotazníku k listu B, „V čem shledáváte přínos pracovního listu

v expoziční části vyučovací hodiny“ vyplývá, že žáci neměli větší problémy s porozuměním

textu a všichni čtyři učitelé hodnotili tento pracovní list jako vhodný podpůrný materiál a

doplněk učebnice ve fázi expozice učiva.

Pracovní list C

V dotazníkovém šetření k pracovnímu listu C, pro fixační část vyučování byly položeny

následující otázky:

1. Napište, jaký typ úlohy byl pro žáky nejpřínosnější z hlediska funkce upevňování

učiva.

2. Napište, z jakého důvodu.

3. V čem shledáváte přínos pracovního listu ve fixační části vyučovací hodiny?

V případě otázky „Napište, jaký typ úlohy byl pro žáky nejpřínosnější z hlediska funkce

upevňování učiva“ byly nejčastěji uváděné typy úloh s fotografiemi a doplňování do pojmové

mapy, konkrétně u tří učitelů. Další, jedním vyučujícím zmíněnou úlohou byla práce s tabulkou.

V doplňující otázce „Napište, z jakého důvodu“ jednoznačně, u všech čtyř učitelů

převládala odpověď, že z hlediska upevňování učiva žáci preferují obrazové komponenty

v úlohách, proto byly kladně hodnoceny úlohy s fotografiemi. Pojmová mapa zase napomáhala

strukturalizaci učiva, stejně, jako práce s tabulkou.

Odpovědi na otázku „V čem shledáváte přínos pracovního listu ve fixační části vyučovací

hodiny“ navazovaly na předchozí. Všichni čtyři učitelé oceňovali obrazové komponenty,

pojmovou mapu a tabulky v pracovním listu, jako vhodný prostředek k upevňování učiva.

Pracovní list D

Dotazník k pracovnímu listu D obsahoval tyto otázky:

1. Jaký typ úloh žáky nejvíce zaujal?

2. V čem shledáváte přínos pracovního listu pro diagnostickou fázi hodiny?

V případě první otázky „Jaký typ úloh žáky nejvíce zaujal?“ se tři vyučující shodli na

úlohách s fotografiemi, jeden vyučující udával kromě těchto úloh i doplňování do tabulky.

U otázky „V čem shledáváte přínos pracovního listu pro diagnostickou fázi hodiny?“

bylo jasnou odpovědí všech čtyř vyučujících rozvoj kompetence sebehodnocení žáků. Pracovní
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listy jsou pro žáky příležitostí ověřit si netradičním způsobem své znalosti a pro učitele slouží

jako prostředek, který poskytuje zpětnou vazbu. Jedna vyučující uvedla rčení „opakování,

matka moudrosti“ a tímto způsobem shrnula výše uvedené odpovědi.

Pracovní list E

V dotazníkovém šetření k pracovnímu listu pro aplikační fázi hodiny byly obsaženy

otázky:

1. Napište, jaká úloha žáky nejvíce zaujala.

2. Napište, z jakého důvodu

3. V čem shledáváte přínos pracovního listu pro aplikační fázi vyučování?

Všichni čtyři učitelé v případě první otázky „Napište, jaká úloha žáky nejvíce zaujala“

jednoznačně uváděli, že žáky nejvíce zaujala úloha na projektování laboratoře, ve které měli

možnost uplatnit svou tvořivost a samostatnost a za svůj projekt nesli zodpovědnost i

v navazující diskusi se spolužáky.

V doplňující otázce „Napište, z jakého důvodu“ tři učitelé zmiňovali rozvoj tvořivosti

zejména v úloze na projektování zubní laboratoře. Jeden učitel doplnil uplatnění

mezipředmětových vztahů, kdy žáci pracují v teoretické rovině s přístroji, které znají

z praktického vyučování. Jedna vyučující uvedla: „bylo to pro žáky zábavné a příjemné, včetně

představy, že jsou majiteli zubní laboratoře a rozhodují o investicích. Porovnávání a diskuse o

utracených financích, plánování výdělků by vyneslo na diskusi o několika výukových blocích.

Vzrůstá tím zájem o obor.“

Poslední otázka, „V čem shledáváte přínos pracovního listu pro aplikační fázi vyučování“

obsahovala v odpovědích, rozvoj tvořivosti a samostatné vyhledávání informací, které byly

zaznamenány u dvou učitelů. Jeden učitel uvedl rozvíjení komunikativních kompetencí ve

formě diskuse a jeden učitel doplnil oživení vyučovací hodiny a motivace žáků pro dané téma.

Kladně byla hodnocena i návaznost na předchozí pracovní listy.

Shrnující otázky

Následující shrnující otázky, stejně, jako v dotazníkovém šetření pro žáky byly uvedeny

pro všechny pracovní listy na závěr dotazníků.

1. Plnily všechny pracovní listy stanovené cíle dle ŠVP? Pokud ne, napište vaše

připomínky.

2. Napište váš názor, připomínku, co byste doporučili z hlediska obsahu pracovních listů.

3. Napište váš názor na grafickou úpravu listů, co byste doporučili.
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U otázky „Plnily všechny pracovní listy stanovené cíle dle ŠVP? Pokud ne, napište vaše

připomínky“ všichni vyučující uvedli, že pracovní listy plnily ve výuce cíle, které byly

stanovené, a nebyla uvedena žádná připomínka.

V další otázce „Napište váš názor, připomínku, co byste doporučili z hlediska obsahu

pracovních listů“ tři učitelé zmínili možnost doplnit větší množství obrazových komponentů,

vzhledem k faktu, že žáky byl kladně hodnocen typ úloh s obrázky. Jedna vyučující uvedla

doporučení konzultace s ostatními odbornými učiteli při sestavování úloh tak, aby panovala

shoda v názorech před žáky. Byly také připomenuty drobné chyby v textu, stejně jako

v žákovských dotaznících. Tyto chyby byly opraveny při konečné úpravě pracovních listů (viz
