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Zaměření práce:
Práce je rozčleněna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se autorka

zaměřuje na didaktické prostředky, nejprve na nemateriální, konkrétně na didaktické zásady,

organizační formy a metody výuky, pak konkrétně na aktivizační metody.

V kapitole 2.2 se soustřeďuje na materiální didaktické prostředky, klasifikuje učební

pomůcky a některé, jako učebnice, pracovní sešity apod., podrobněji charakterizuje. Kapitola

3 je zaměřena na pracovní listy jako na stěžejní téma celé práce. Autorka popisuje tvorbu

pracovních listů, zabývá se cíli a učebními úlohami, nabízí i pohled na učební úlohy

z hlediska fází výuky. Dále přináší seznámení s rámcovými vzdělávacími programy pro obor

asistent zubního technika, a také s částí školního vzdělávacího programu pro tento obor.

V kapitole 4.4 studentka zmiňuje některé odborné učebnice pro obor asistent zubního technika

a upozorňuje na rychlý vývoj materiálů a technologií v tomto oboru a s tím spojený problém

mít k dispozici aktuální odbornou učebnici pro studenty.

Praktická část je proto zaměřena na tvorbu pracovních listů pro předmět protetická

technologie, které jsou aktuální z hlediska materiálů a technologií. Pracovní listy jsou

koncipované tak, že každý odpovídá, resp. je vhodný pro určitou fázi výuky. K pracovním

listům je uveden vždy metodický list s pokyny pro učitele, včetně metodických pokynů,

uvedených cílů, kompetencí atd. Autorka pracovní listy použila ve výuce, kde si ověřovala

jejich funkci v jednotlivých fázích výuky. Bylo provedeno i dotazníkové šetření. Dotazníky

byly určeny jak žákům, tak jejich učitelům.

Oceňuji tvorbu pracovních listů jak z hlediska aktuálnosti obsahu, tak i z hlediska

zaměření na jednotlivé fáze výuky. Dále kladně hodnotím zvolení dotazníků pro žáky a jejich

učitele a následné porovnání výsledků. Vyzdvihuji také zpětnou úpravu pracovních listů na

základě zjištěných informací z dotazníků se žáky i s učiteli.
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Autorku prosím, aby u obhajoby:

- uvedla, zda dále vytváří další pracovní listy s aktuálním obsahem pro daný obor;

- zamyslela se nad tím, v čem ji práce nejvíce obohatila.
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